
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός εργασίας πέραν της υποχρεωτικής 
του προσωπικού της υπηρεσίας Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης για το έτος 2018.

2 Παραχώρηση της χρήσης και εκμετάλλευσης του 
χωροθετημένου καταφυγίου τουριστικών σκα-
φών έμπροσθεν του ξενοδοχείου «ALEXANDRA 
BEACH» στη Νήσο Θάσο.

3 Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχων στις Δ.Ε. Σερ-
βίων και Βελβεντού του Δήμου Σερβίων - Βελβε-
ντού.

4 2η τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 
2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16.1/12853 (1)
  Καθορισμός εργασίας πέραν της υποχρεωτικής 

του προσωπικού της υπηρεσίας Υποδοχής και 

Ταυτοποίησης για το έτος 2018.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 2α του ν. 2469/1997 «Περιορι-

σμός και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των κρα-
τικών δαπανών και άλλες διατάξεις» (Α' 38).

β) Του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2012 - 2015» (Α' 152).

γ) Των άρθρων 4 και 20 του ν. 4024/2011 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, ερ-
γασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγι-
κής 2012 - 2015» (Α' 226), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4071/2012 (άρθρο 45, παραγρ. 1) και το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2016 (ΦΕΚ 176/Α) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης (ΟΤΑ) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (ΝΠΙΔ) καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. Α' του 
ν. 3429/2005 (Α'314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη για το έτος 2018 κατά προσέγγιση πο-
σού τριακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων οχτακοσίων € 
(352.800,00 €) που θα καλυφθεί από την πίστωση του 
ΚΑΕ 0511 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» και 
εξακοσίων ογδόντα τριών χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι 
ευρώ (683.520,00 €) που θα καλυφθεί από την πίστωση 
του ΚΑΕ 0512 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές ώρες» του προϋπολογισμού της 
Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, Ε.Φ. 49-150 οι-
κονομικού έτους 2018.

3. Την κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Κέντρου 
Πρώτης Υποδοχής στο Δ.Δ. Φυλακίου Δήμου Ορεστιά-
δας Π.Ε. Έβρου» (ΦΕΚ 3543/Β/31-12-2012).

4. Την κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Κέντρου 
Πρώτης Υποδοχής Λέσβου στο Δήμο Λέσβου» (ΦΕΚ 
1373/Β/29-05-2014).

5. Την κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Ανοιχτής 
Δομής Φιλοξενίας Αιτούντων Εθελουσίας Επιστροφής 
στην περιοχή Αττικού Άλσους του Δήμου Αθηναίων Ατ-
τικής» (ΦΕΚ 1990/Β/15.09.2015)

6. Την κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Ανοιχτής 
Δομής Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο, ευάλωτων ομάδων 
πολιτών τρίτων χωρών στον Ελαιώνα Αττικής» (ΦΕΚ 
2065/Β/18.09.2015), στα Διαβατά νομού Θεσσαλονίκης 
και Σχιστού νομού Αττικής (ΦΕΚ 3720/Β/16.11.2016).

7. Την κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Κέντρου 
Πρώτης Υποδοχής και προσωρινών Δομών Φιλοξενίας 
αιτούντων άσυλο και ευάλωτων ομάδων πολιτών τρίτων 
χωρών στις νήσους Χίο και Σάμο (ΦΕΚ 10/Β/08.01.2016).

8. Την κοινή υπουργική απόφαση « Σύσταση Κέντρων 
Πρώτης Υποδοχής και προσωρινών Δομών Φιλοξενίας 
αιτούντων άσυλο και ευάλωτων ομάδων πολιτών τρίτων 
χωρών» (ΦΕΚ 2602/Β/02.12.2015) και «Σύσταση ανοι-
κτών Δομών Προσωρινής Υποδοχής πολιτών τρίτων χω-
ρών ή ανιθαγενών που έχουν αιτηθεί διεθνή προστασία, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 10 του 
ν. 4375/2016» (ΦΕΚ 3720/Β/16.11.2016).

9. Το άρθρο 5 παραγρ. 1 της κοινής υπουργικής από-
φασης 7001/2/1454/-ή (ΦΕΚ 64/Β/26.01.2012) Γενικός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4064

49835



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49836 Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

Κανονισμός Λειτουργίας Περιφερειακών Υπηρεσιών 
Πρώτης Υποδοχής» σύμφωνα με το οποίο «οι περιφε-
ρειακές μονάδες πρώτης υποδοχής λειτουργούν σε ει-
κοσιτετράωρη βάση ως προς τη φύλαξη, ασφάλεια και 
παροχή άμεσης ιατρικής περίθαλψης στους υπηκόους 
τρίτων χωρών που υπόκεινται σε διαδικασία πρώτης 
υποδοχής και παραμένουν στις εγκαταστάσεις της πε-
ριφερειακής υπηρεσίας».

10. α) Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

β) Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση με μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (ΦΕΚ 208/Β/04-11-2016).

γ) Την υπ' αριθμ. 11.1/2166/2015 απόφαση της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο 
Διευθυντή της Υπηρεσίας πρώτης Υποδοχής» (ΦΕΚ 
781/Β/04.05.2015), όπως συμπληρώθηκε με την υπ' 
αριθμ. ΤΠ1/8633/2015 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Διευθυντή της 
Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής» (ΦΕΚ 2885/Β/30.12.2015).

11. Το ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» 
(L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις.

12. Την υπ' αριθμόν 16931/19.05.2016 (ΦΕΚ 1410/Α/
19.05.2016 υπουργική απόφαση «Έναρξη λειτουργίας 
της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης και ταυτό-
χρονη κατάργηση της Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής».

13. Την υπ' αριθμόν 16897/22.5.2017 (ΦΕΚ 259/ΥΟΔΔ/
1.6.2017) υπουργική απόφαση περί «Ανάθεσης Καθη-
κόντων Γενικού Γραμματέα Υποδοχής του Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής».

14. Την υπ' αριθμόν 24146/17.7.2016 (ΦΕΚ 2531/Β/
20.07.2017) υπουργική απόφαση περί «Μεταβίβασης 
Αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα Υποδοχής Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής».

15. α) Την επιτακτική ανάγκη σύστασης και λειτουργίας 
των Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης αποστολή των 
οποίων είναι η υποδοχή αλλοδαπών που συλλαμβάνο-
νται λόγω παράνομης εισόδου ή διαμονής στην Ελλάδα, 
σε συνθήκες που να εξασφαλίζουν την ανθρώπινη αξιο-
πρέπεια και τα δικαιώματα τους σύμφωνα με τις διεθνείς 
υποχρεώσεις της Χώρας. Η υποδοχή αυτή, εκτός του να 
διασφαλίζει τις άμεσες βιοτικές ανάγκες των αλλοδαπών, 
περιλαμβάνει ορισμένες σημαντικές διαδικασίες, όπως 

η εξακρίβωση της ταυτότητας, η καταγραφή, ο ιατρικός 
έλεγχος και η ψυχοκοινωνική υποστήριξη, η ενημέρω-
σή τους για δικαιώματα και υποχρεώσεις και η μέριμνα 
για άτομα που ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες, όπως τα 
ασυνόδευτα παιδιά.

β) το δυσανάλογο βάρος που επιφέρει στη χώρα η 
εφαρμογή του κανονισμού Δουβλίνο ΙΙ.

γ) το γεγονός ότι το προσφυγικό πρόβλημα δεν είναι 
μόνο ζήτημα ανθρωπίνων δικαιωμάτων αλλά επηρεάζει 
άμεσα την εθνική ασφάλεια της χώρας και

δ) το γεγονός ότι τα ανωτέρω αναγραφόμενα απαιτούν 
από το προσωπικό της Κεντρικής Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης και των Περιφερειακών μονάδων να 
εργάζεται υπό έκτακτες συνθήκες πέραν του ωραρίου 
της ημερήσιας απασχόλησης, ώστε να ανταποκρίνεται 
αποτελεσματικά στο συνολικό έργο της Υπηρεσίας Υπο-
δοχής και Ταυτοποίησης, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, 
πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για τους υπαλ-
λήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτο-
ποίησης και των Περιφερειακών μονάδων (ΚΥΤ, Κινητών 
Μονάδων και Δομών Φιλοξενίας) προς αντιμετώπιση 
εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για 
το έτος 2018.

2. Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους διακό-
σιους σαράντα πέντε (245), οι οποίοι θα απασχοληθούν 
υπερωριακά περίπου για εκατόν σαράντα τέσσερες χι-
λιάδες διακόσιες σαράντα (144.240) ώρες συνολικά, ως 
ακολούθως:

- Υπερωριακή απογευματινή εργασία (από 6η πρωινή 
μέχρι 22η ώρα) 58.800 ώρες και όχι πέραν των 120 ωρών 
το εξάμηνο ανά υπάλληλο.

- Υπερωριακή νυχτερινή εργασία (από 22η μέχρι 6η 
πρωινή), 38.400 ώρες και όχι πέραν 96 ωρών το εξάμηνο 
ανά υπάλληλο.

- Υπερωριακή εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων,   
47.040 ώρες και όχι πέραν των 96 ωρών το εξάμηνο 
ανά υπάλληλο.

3. Η απόφαση αυτή ισχύει για το έτος 2018.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2017 

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 20309 (2)
    Παραχώρηση της χρήσης και εκμετάλλευσης του 

χωροθετημένου καταφυγίου τουριστικών σκα-

φών έμπροσθεν του ξενοδοχείου «ALEXANDRA 

BEACH» στη Νήσο Θάσο.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3270/2004 (Φ.Ε.Κ. 187/Α'/

11.10.2004) «Αρμοδιότητες του Υπουργείου Τουριστικής 
Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49837Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

2. Τις διατάξεις του π.δ. 112/2014 (Φ.Ε.Κ. 179/Α'/
29.08.2014) «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού».

3. Το π.δ. 123/2016 (Φ.Ε.Κ. 208/Α'/04.11.2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Το π.δ. 124/2016 (Φ.Ε.Κ. 209/Α'/05.11.2016) «Απο-
δοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 125/2016 (Φ.Ε.Κ. 210/Α'/05.11.2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

6. Τον ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α'/13.07.2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ άρθρο 34 του 
ν. 2160/1993 (Φ.Ε.Κ. 118/Α'/19.07.1993) περί παραχώρη-
σης προστατευόμενων όρμων, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

8. Την με αριθμ. Τ/9803/05.09.2003 (Φ.Ε.Κ. 1323/
Β'/16.09.2003) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυ-
ξης και Εμπορικής Ναυτιλίας περί Γενικού Κανονισμού 
Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων.

9. Την υπ' αριθμ. 17253/16.09.2016 (Φ.Ε.Κ. 231/
Α.Α.Π./04.11.2016) κοινή υπουργική απόφαση «Χωροθέ-
τηση και έγκριση περιβαλλοντικών όρων του καταφυ-
γίου τουριστικών σκαφών έμπροσθεν του ξενοδοχείου 
«ALEXANDRA BEACH» στη Νήσο Θάσο».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την παραχώρηση στην εταιρεία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΚΟ-
ΘΑΛΗ Α.Ε.» -η οποία εφεξής λογίζεται φορέας διαχείρι-
σης του τουριστικού λιμένα- έναντι ανταλλάγματος της 
χρήσης και εκμετάλλευσης της θαλάσσιας και χερσαίας 
ζώνης του καταφυγίου τουριστικών σκαφών έμπροσθεν 
του ξενοδοχείου «ALEXANDRA BEACH» στη Νήσο Θάσο, 
δυναμικότητας 14 θέσεων ελλιμενισμού, όπως οριοθε-
τείται στο τοπογραφικό διάγραμμα που αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της υπ' αριθμ. 17253/16.09.2016 (Φ.Ε.Κ. 
231/Α.Α.Π./04.11.2016) κοινή υπουργική απόφαση, με 
την οποία έχει χωροθετηθεί το πιο πάνω καταφύγιο.

2. Τη σύναψη - μεταξύ αφ' ενός του Ελληνικού Δημοσί-
ου εκπροσωπούμενου από την Υπουργό Τουρισμού και 
αφ' ετέρου της εταιρείας «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΚΟΘΑΛΗ Α.Ε.»- 
σύμβασης παραχώρησης, με την οποία ρυθμίζονται και 
συνομολογούνται τα επιμέρους ζητήματα της χρήσης 
και λειτουργίας του πιο πάνω καταφυγίου τουριστικών 
σκαφών και τα απορρέοντα από αυτήν δικαιώματα και 
υποχρεώσεις των συμβαλλομένων μερών. Η πιο πάνω 
σύμβαση συνάπτεται μέσα σε διάστημα έξι (6) μηνών 
από την δημοσίευση της απόφασης αυτής. Παράλειψη 

σύναψης της σύμβασης για οιονδήποτε λόγο επάγεται 
αναπομπή του θέματος στην Επιτροπή Τουριστικών Λι-
μένων του άρθρου 30 του ν. 2160/1993 με το ερώτημα 
της άρσης της εγκεκριμένης χωροθέτησης.

3. Η παραχώρηση της χρήσης και εκμετάλλευσης του 
καταφυγίου τουριστικών σκαφών έμπροσθεν του ξε-
νοδοχείου «ALEXANDRA BEACH» στη Νήσο Θάσο, έχει 
διάρκεια είκοσι τριών (23) ετών και η ισχύς της αρχίζει 
από τη σύναψη της σχετικής σύμβασης της ως άνω πα-
ραγράφου 2 της απόφασης αυτής.

4. Η διάρκεια της παραχώρησης είναι δυνατό να πα-
ραταθεί μόνο εάν αυτό συμφωνηθεί συμβατικά μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της εταιρείας «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ 
ΚΟΘΑΛΗ Α.Ε.», πριν από τη λήξη της αρχικά καθορισμέ-
νης στην παράγραφο 3 της απόφασης αυτής - διάρκειας 
παραχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2017 

Η Υπουργός 

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. οικ. 166611 (3)
     Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχων στις Δ.Ε. Σερ-

βίων και Βελβεντού του Δήμου Σερβίων - Βελ-

βεντού.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ. Α/30-5-1997) «Διοί-

κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δια-
τάξεις».

β) Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ./τος 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- 
Δυτικής Μακεδονίας».

δ) Του άρθρου 2 του ν. 344/76 (ΦΕΚ 143 Α') «Περί λη-
ξιαρχικών πράξεων».

ε) Του άρθρου 9 παρ. 13-16 του ν. 2307/95 (ΦΕΚ 113/
τ. Α') «Προσαρμογή νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών στις διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ' αριθ. 65/Φ 127080/57510/31-12-2010 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλ. Διακυβέρνησης, περί ληξιαρχικών βιβλίων των νέων 
Δήμων που συνιστώνται από συνένωση ΟΤΑ.

3. Την αριθ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης   
Βασίλειος του Πολυκάρπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49838 Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

4. Την απόφαση ΤΑΔΚ 862/25-08-2017 (ΦΕΚ 3260/
Β΄/18-09-2017) του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα 
με την οποία ο Δήμος Σερβίων — Βελβεντού θα αποτε-
λείται εφεξής από δύο (2) Ληξιαρχικές Περιφέρειες ήτοι 
α) της Δημοτικής Ενότητας Σερβίων β) της Δημοτικής 
Ενότητας Βελβεντού.

5. Την διόρθωση σφάλματος της ανωτέρω απόφασης 
(ΦΕΚ 3480/Β/05-10-2017).

6. Την εγκύκλιο 27 με α.π. ΤΑΔΚ οικ. 1147/11-10-2017 
και ΑΔΑ: 72ΒΥ465ΧΕ-ΣΘΡ του Υπουργείου Εσωτερικών, 
με θέμα: Οδηγίες για συγχώνευση ληξιαρχείων Δημοτι-
κών Ενοτήτων.

7. Το υπ' αριθ. πρωτ. 11483/12-10-2017 έγγραφο του 
Δήμου Σερβίων - Βελβεντού, περί Ανάθεσης καθηκό-
ντων Ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότητες Σερβίων και 
Βελβεντού.

8. Την υπ' αριθ. 11640/17-10-2017 βεβαίωση πίστωσης 
του Δήμου Σερβίων - Βελβεντού, αποφασίζουμε:

Την ανάθεση άσκησης καθηκόντων ληξιάρχων στις 
Δημοτικές Ενότητες του Δήμου Σερβίων - Βελβεντού, 
όπως διαμορφώνονται μετά την συγχώνευση ως εξής:

1. Στη Ληξιαρχική Περιφέρεια Βελβεντού της Δ.Ε. Βελ-
βεντού, στην υπάλληλο του Δήμου Σερβίων - Βελβεντού 
Μαργιούλα Ευαγγελία του Ιωάννη, κλάδου ΔΕ1 Διοικη-
τικού, με βαθμό Α',

2. Στη Ληξιαρχική Περιφέρεια Σερβίων της Δ.Ε. Σερβί-
ων και για τις Δημοτικές Ενότητες Σερβίων, Καμβουνίων 
και Λιβαδερού, στην υπάλληλο του Δήμου Σερβίων-
Βελβεντού Ντίνα Φωτεινή του Χρήστου, κλάδου ΔΕ Δι-
οικητικού με βαθμό Β'.

Για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας των ληξι-
άρχων των Δ.Ε. του Δήμου Σερβίων - Βελβεντού έχει 
προβλεφθεί πίστωση στον Κ.Α. 10.6012.03 για το οικο-
νομικό έτος 2017 συνολικού ύψους 2.500 € και ανάλογη 
πίστωση θα προβλεφθεί στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων οικονομικών ετών.

(Αριθμ. βεβ. της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Σερβίων - Βελβεντού: 11640/17-10-2017).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 30 Οκτωβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 3185 (4)
    2η τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερει-

ακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 

2014 - 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείρι-

ση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α' 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α' 265) και ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ.6) αυ-
τού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλι-
είας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

5. Τον κατ' εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-
τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

6. Τη με αριθμό C(2014)10183 final / 18.12.2014 Εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP0003).

7. Τη με αριθ. 9768 / ΕΥΣ 1122 (ΦΕΚ Β', Αρ. Φύλλου 461/
17.03.2008) κοινή υπουργική απόφαση για τη σύσταση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως ισχύει με την υπουρ-
γική απόφαση με αριθ. 32675/ΕΥΘΥ 331/23.03.2015 
(ΦΕΚ 713/Β'/24.04.2015) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4314/2014 και αντικα-
τάσταση της αριθμ. 41545/ Γ΄ ΚΠΣ/280ΚΥΑ/08.12.2000 
(ΦΕΚ 1501/Β') κοινή υπουργική απόφαση, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει».

8. Τη με αρ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/03.03.2017 (ΦΕΚ 
677Β/03-03-2017) απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης περί διαδικασιών κατάρτισης, έγκρισης 
και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, δια-
δικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49839Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

μηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας.

9. Τη με αριθ. 1277/18.03.2015 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας.

10. Τη με αριθ. 1277/18.03.2015 απόφαση Συγκρότη-
σης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020 
(ΦΕΚ 477/Β/27.03.2015).

11. Τη με αριθ. 4968/04.05.2015 επιστολή της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΑ.

12. Το από 24/06/2015 αίτημα του Δικτύου Μη Κυβερ-
νητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) Θεσσαλίας.

13. Τον ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α' 94/27.05.2016) και ειδικό-
τερα το άρθρο 160 αυτού περί συμμετοχής εκπροσώπου 
της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής.

14. Τον ν. 4320/2015 (ΦΕΚ Α 29/19.03.2015) και την με 
αριθ. 58456/ ΕΥΘΥ502 επιστολή της ΕΥΘΥ περί συμμε-
τοχής εκπροσώπου της Γενικής Γραμματείας Καταπολέ-
μησης της Διαφθοράς,

15. Τη με αριθ. 3718/27.09.2016 απόφαση 1ης τροπο-
ποίησης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσ-
σαλίας 2014 - 2020 (ΦΕΚ 477/Β/27.03.2015).

16. Την κοινή υπουργική απόφαση Αναδιάρθρωσης 
της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής (ΦΕΚ 2643/Β/25.08.2016).

17. Την απόφαση ορισμού του Δήμου Λαρισαίων ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020 για την αξιολόγη-
ση και επιλογή των Πράξεων της Στρατηγικής Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο «Η ΠΟΛΗ ΣΤΟ ΠΡΟΣΚΗΝΙΟ» 
(ΦΕΚ 3646/Β/16.10.2017).

18. Την απόφαση ορισμού του Δήμου Βόλου ως Ενδι-
άμεσου Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020 για την αξιολόγηση 
και επιλογή των Πράξεων της Στρατηγικής Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙ-
ΑΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΣΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ (ΒΑΑ)» (ΦΕΚ 3663/Β/18.10.2017).

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού
Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 
2014 - 2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 
2014 - 2020 είναι ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας, ο οποίος 
αναπληρώνεται στα καθήκοντα του από Αντιπεριφερει-
άρχη που θα οριστεί με απόφαση του Περιφερειάρχη

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. 
Θεσσαλίας 2014 - 2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, με αναπλη-
ρωτή τον προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας, με αναπληρωτή τον Προϊ-
στάμενο της Μονάδας Α' της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020.

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας, του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Ισότητας των 
Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών & 
Ενημέρωσης

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Τομέα Υποδο-
μών και Μεταφορών.

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέρ-
γειας.

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περι-
βάλλοντος.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Το-
μέα Παιδείας.

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Τομέα Εσωτερικών.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Τομέα Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49840 Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Τομέα Απασχόλησης και Κοινω-
νικής Οικονομίας.

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Τομέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

25. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Καταπολέ-
μησης της Διαφθοράς

26. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

27. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

28. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Θεσσαλίας.
29. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων
30. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Συμβουλίου Και-

νοτομίας Θεσσαλίας.
31. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ)
32. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Θεσσαλίας Ελλή-

νων POM.
33. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
34. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών.
35. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).
36. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
38. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
39. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(TEE).
40. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
41. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).
42. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
43. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 

Κυβερνητικών Οργανώσεων.
44. Εκπρόσωπος του Δικτύου Μη Κυβερνητικών Ορ-

γανώσεων (ΜΚΟ) Θεσσαλίας
45. Εκπρόσωπος φορέων κοινωνικής οικονομίας.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος
46. Εκπρόσωπος του Δήμου Λαρισαίων
47. Εκπρόσωπος του Δήμου Βόλου

ΙΙΙ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 
2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
4. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων.
5. Εκπρόσωποι των Ειδικών υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
6. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

7. Εκπρόσωποι των Αρχών που εκπροσωπούν τις περι-
οχές που πραγματοποιούνται Ολοκληρωμένες Εδαφικές 
Επενδύσεις.

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
ΕΠ Υποδομών, Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Αειφό-
ρου Ανάπτυξης

10. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης  Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΙV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσω-
πείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. Θεσ-
σαλίας 2014 - 2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Θεσσαλίας τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού
Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Π.Ε.Π. 
Θεσσαλίας 2014 - 2020, σύμφωνα με τα άρθρα 47, 48, 
49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 καθώς 
και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

II. Ειδικότερα, η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49841Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/ στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε-
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων

2. όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση  
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

3. την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων

4. την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας
5. την υλοποίηση μεγάλων έργων
6. την υλοποίηση προγραμμάτων Ολοκληρωμένων 

Εδαφικών Επενδύσεων και Τοπικής Ανάπτυξης με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων

7. την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης
8. τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών, των ίσων ευκαιριών, την κατα-
πολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες

9. τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-
πτυξης

10. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τή-
ρηση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετί-
ζονται με το Π.Ε.Π., εφόσον αυτές δεν είχαν εκπληρωθεί 
κατά την ημερομηνία υποβολής του Π.Ε.Π.

11. την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνι-
κής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων αξι-
ολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολο-
γίας για τις δαπάνες/ αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες 
εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες πληρωμές 
των δαπανών αυτών.

12. τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο οικείο Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. την εξειδίκευση του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 

Προγράμματος και κάθε αναθεώρηση της
2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά-

ξεων

3. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής Ομάδων 
Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για προγράμματα ΤΑΠΤΟΚ

4. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των στρα-
τηγικών των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων

5. τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης
6. το σχέδιο αξιολόγησης για το Περιφερειακό Επιχει-

ρησιακό Πρόγραμμα και κάθε τροποποίηση του
7. τη στρατηγική επικοινωνίας για το Περιφερειακό 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και κάθε τροποποίηση της
8. κάθε πρόταση της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας 

για τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. Θεσσαλίας 
2014 - 2020 για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει 
δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του 
Π.Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματος της, έχει δικαίωμα 
πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επι-
λογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμέ-
νου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού
Προγράμματος Θεσσαλίας 2014 - 2020

Ι. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσω-
τερικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Θεσσαλίας σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη 
συνεδρίασή της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Π.Ε.Π. Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Λάρισα, 26 Οκτωβρίου 2017

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49842 Τεύχος Β’ 4064/23.11.2017

*02040642311170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-11-24T11:44:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




